
 

 

 

GAL DEL DUCATO S.CONS.R.L., Via Verdi, n° 2 - 43121 Parma - P.IVA: 02765170341 
Tel +39 0521 574197 – Fax +39 0521574281 

info@galdelducato.it    galducato@pec.it 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 

Nr. 8/2025 del 15/07/2025 
 

Decisione per l’affidamento diretto sotto soglia avente ad oggetto un servizio di consulenza specialistica in 
materia di Modello 231/2001 
 
VISTO il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dal Gal del Ducato 

aggiornato in data 15/01/2025; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
TENUTO CONTO  altresì che, l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

 
VISTO  l’art. 17, co. 1 e co. 2, del d.lgs. 36/2023, in base ai quali in caso di affidamento diretto le 

stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
TENUTO CONTO che GAL del DUCATO è autorizzato ad operare sulla Piattaforma SATER (Sistema Telematico 

Acquisti) che è una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD) così come 
previsto dal D.lgs 36/2023 e s.m.i; 

 
CONSIDERATO che la piattaforma SATER ha previsto una specifica procedura per gli affidamenti diretti senza 

negoziazione con importo inferiore a € 5.000,00; 
 
PRESO ATTO che a seguito dell’evoluzione normativa è necessario procedere ad una analisi del modello 

organizzativo in vigore del GAL del DUCATO ed i suoi regolamenti societari con la conseguente 
elaborazione di un modello organizzativo aggiornato alle normative più recenti, e aggiornare la 
formazione del personale dipendente e degli amministratori e valutare eventuali proposte di 
implementazione del pianto triennale anticorruzione vigente; 

mailto:info@galdelducato.it
mailto:galducato@pec.it


 

 

 

GAL DEL DUCATO S.CONS.R.L., Via Verdi, n° 2 - 43121 Parma - P.IVA: 02765170341 
Tel +39 0521 574197 – Fax +39 0521574281 

info@galdelducato.it    galducato@pec.it 
 

 
DATO ATTO  che al fine di procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs n. 36/2023 e s.m.i. e nel rispetto dei principi generali dello stesso 
d.lgs sono state raccolte 3 offerte attinenti al servizio in oggetto da esperti del settore reperiti 
sul web; 

 
VISTO il verbale di valutazione del 10/06/2025 che rileva che l’offerta della ditta PARMA 

CONSULENZA SAS  presenta il prezzo più basso  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 11/07/2025 con la quale si approva il 

verbale di valutazione, la spesa e si autorizza il direttore al compimento degli atti conseguenti;  
 
DATO ATTO  di aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, la regolarità contributiva, 

l’iscrizione alla CCIAA per attività pertinenti con l’oggetto dell’appalto da parte della ditta 
PARMA CONSULENZA SAS; 

 
PRECISATO  che sono stati verificati il possesso dei requisititi di carattere generale presso gli uffici 

competenti da parte della ditta PARMA CONSULENZA SAS; 
 
DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai 

sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023 e che può essere stipulato mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto avente ad 

oggetto un servizio di consulenza specialistica in materia di Modello 231/2001 a PARMA CONSULENZA S.A.S – 
Codice Fiscale e Partita IVA 01654100344 – con sede a Parma in via Torelli 52; 

- di dare atto che tale affidamento ammonta a € 3.600,00 oltre a € 792,00 per IVA al 22% per complessivi € 
4.392,00; 

- di dare atto che il servizio in oggetto sarà finanziato interamente da questo GAL mediante l’utilizzo di parte 
del finanziamento concesso dalla Regione Emilia Romagna per l’attuazione dell’intervento SRG06 Leader – 
Attuazione strategie di sviluppo locale” del PSP e CoPSR 2023-2027 con imputazione al sotto intervento 
SRG06 B – Operazione B1 “Spese di Gestione”; 

- di dare atto che tale affidamento è identificato con il codice Identificativo Gara (CIG) B82261CAE5 ed il 
Codice Unico di Progetto (CUP) J99G24000130009; 

- di precisare che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 
e s.m.i. nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto (Art. 114 del D.Lgs. nr. 36/2023 e s.m.i) 
verranno svolte dal sottoscritto Direttore, Dott. Giovanni Pattoneri, in esecuzione di quanto stabilito dal 
Regolamento interno del GAL del DUCATO; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del GAL del Ducato nella sezione “società 
trasparente”. 

         Il Direttore 
Dott. Giovanni Pattoneri 

F.to originale 

mailto:info@galdelducato.it
mailto:galducato@pec.it

